
گزارش

 مسعود حمیدی

ماه هــای پایانــی قانــون پنج ســاله اجــرای طرح 
کاداســتر)حدنگاری( ســپری می شــود و هنــوز 
بخش عمده اراضی مــوات، حریــم رودخانه ها و 
ســدهای اســتان بلاتکلیف مانده انــد و مدیرکل 
ثبت اسناد و املاک اســتان معتقد است دستگاه 
قضا باید بــرای مدیران دســتگاه های اجرایی به 
دلیل تــرک فعل پرونــده کیفری تشــکیل دهد و 
از زمین خــواری دولتی ســخن می گوید هرچند 
مدیــران دولتــی وعده هــای تــازه ای می دهند و 
دادســتان مرکز اســتان معتقــد اســت مدیرکل 
ثبت اسناد و املاک خود از متولیان اجرای طرح 
کاداســتر اســت. به گــزارش خراســان رضوی، 
سال هاســت کشــور با پدیده شــوم زمین خواری 
درگیــر اســت و  یکــی از عمده تریــن  دلایــل این 
زمین خواری ها، مشخص نبودن سند و محدوده 

اراضی و املاک است.

جایگاه سی ام خراسان رضوی در اجرای طرح 	 
کاداستر

اول تیرماه امسال بود که استاندار وقت خراسان 
رضوی در جلسه شورای اداری این استان با استناد 
به گزارش مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان مبنی 
بر این که استان خراسان رضوی در اجــرای طرح 
کاداستر در بین استان های کشور در رتبه سی ام 
قرار دارد و تنها 13 درصد اراضــی استان در این 
طرح تثبیت شده اند به صورت جدی انتقاد  کرد و این 

جایگاه را زیبنده استان خراسان رضوی ندانست.
با توجه به این که یک ماه به اتمام مهلت قانون اجرای 
کاداستر در کشور باقی مانده است، باید دید چه 
میزان از مساحت 11.8 میلیون هکتاری استان با 
مشخصات و حدود جغرافیایی سنددار شده است. 
مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان، دراین باره به 
خراسان رضوی می گوید: قانون کاداستر از ابتدای 
سال 94 لازم الاجــرا شد و طبق ماده 9 این قانون 
کلیه دستگاه های اجــرای موضوع ماده 5 قانون 
مدیریت خدمات کشوری مکلف شده اند تمامی 
مستندات املاک توصیفی متعلق به خود یا تحت 
اداره خود با مشخصات کاربری، نقشه و حدود 
جغرافیایی، کاربری، مشخصات بهره بردار ملک را 
ظرف مهلت دوسال تهیه کنند و برای صدور سند 
حدنگاری) کاداستر( در اختیار سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور قرار دهند که این مهلت به اتمام 
رسیده است و در ماده 3 این قانون باید ظرف 5 سال 
سند مالکیت موقعیت مکانی حدود کوه ها، مراتع، 
جنگل ها، دریاها، دریاچه ها، اراضی و مستحدثات 
ساحلی، مسیل ها، جزایر دایر و متروکه کشور را 
مشخص و تثبیت کنند و هیچ نقطه ای در کشور 
بدون سند مالکیت مشخص و محدوده نگاری باقی 
نماند و کلیه دستگاه ها مکلف به همکاری با سازمان 

ثبت اسناد و املاک شده اند.

بلاتکلیفی 6729 ملک دولتی	 
بهادر می گوید: در استان خراسان رضوی بر اساس 
خوداظهاری که دستگاه های اجرایی داشته اند 
تا الان  22 هزار و 585 فقره ملک در سامانه اداره 
ــی ثبت شده اند؛ از ایــن مجموعه تا این  کل دارای
لحظه برای  13 هزار و 239 مورد سند تک برگ 
صادرشده است. از 9346 ملک باقی مانده، 2617 
مورد دارای سند دفترچه ای هستند و متأسفانه 
6729 ملک دولتی که در اختیار  دستگاه هاست 
یا واگـــذاری انـــد، یا قولنامه ای و یا هیچ سندی 
ــاده 29 ضوابط اجرایی بودجه  نــدارنــد. طبق م
99 دستگاه های اجرایی مکلف شده اند نسبت به 
مستندسازی اموال غیرمنقول در اختیار خود  برای 
صدور اسناد تک برگ برای دولت اقدام کنند و خزانه 
مکلف شده است اعتباری به دستگاه های اجرایی که 

این اقدام را انجام ندهند، تخصیص ندهد.

نیمی از اراضی منابع طبیعی تثبیت شده	 
وی به اراضی ملی تحت مدیریت اداره کل منابع 
طبیعی استان اشاره  کرد و گفت: حدود 8 میلیون 
و 146 هزار و 863 هکتار از مجموع 11.8 میلیون 
ــی ملی هستند که  هکتار وسعت استان، اراض
تاکنون 3 میلیون هکتار از این اراضی جانمایی و 
تثبیت شده اند و برای 79 درصد آن سند حدنگاری 
)کاداستر( صادرشده است.  منابع طبیعی استان  
نقشه حدود 6 میلیون هکتار از اراضی ملی استان 
را در اختیار اداره کل ثبت اسناد و املاک قرار داده 
و نقشه حدود 2.2 میلیون هکتار دیگر را منابع 
طبیعی استان هنوز تحویل نداده است و متأسفانه 
به رغم این که مهلت قانون اجرای طرح حدنگاری 
به اتمام رسیده است به نظر می رسد منابع طبیعی 
روی مساحت 2.2 میلیون هکتار از اراضی ملی 

استان کاری انجام نداده است.

شهرسازی از معرفی پلاک هم عاجز است	 
وی دربــاره همکاری دستگاه های دولتی برای 
اجرای طرح کاداستر می گوید: اراضی موات ماده 
12،اراضی ملی واقع در محدوده و حریم شهر ماده 
10 قانون زمین شهری و حریم قانونی شهرهای 
بالای 25 هزار نفر در استان هنوز مشخص نیست. 
اداره کل راه و شهرسازی به عنوان متولی این اراضی 
اگرچه می خواهد کار را انجام دهد ولی مشکل 
این است که مدیران این نهاد وارث بی نظمی های 
مدیران قبلی هستند. ما به همه دستگاه ها اعلام 
کردیم اعتبار موردنیاز را ما تأمین می کنیم و آن ها 
تنها ملک خود را مشخص کنند اما متأسفانه اداره کل 
راه و شهرسازی به خاطر ناهماهنگی هایی که دارند 

حتی از معرفی پلاک هم عاجز هستند.

برای مدیران پرونده کیفری تشکیل شود	 
 مدیرکل ثبت اسناد و امـــلاک اســتــان دربـــاره 
ــوات توسط  عــدم شناسایی و معرفی اراضـــی م
راه و شهرسازی می گوید: آخــر مهرماه امسال 
دستورالعملی دربــاره نحوه مقابله با »ترک فعل 
و وظایف قانونی مــدیــران دستگاه ها« از سوی 
ریاست قوه قضاییه   تعیین و این مسئولیت برعهده 
دادستان عمومی و انقلاب گذاشته شده است؛ لذا 
دادستان باید به مسئله ورود کند و برای مدیران 
پرونده  نمی کنند  همکاری  که  دستگاه هایی 
کیفری تشکیل شــود. بهادر می افزاید: امــروزه 
موضوع زمین خواری و کوه خواری ها در کشور مدام 
مطرح می شود. با توجه به ظرفیت های قانونی که 
وجود دارد، بی انصافی است که به  مردم بگوییم 
زمین خوار. از این به بعد اگر زمین خواری در استان 
اتفاق افتاد  باید بگوییم دولــت زمین خوار. زیرا 
تنها کسی که به وظایف قانونی خود عمل نکرده و 

پای کار نیامده، دولت است.

کاداستر اجرا شود نان عده ای آجر می شود	 
وی درباره عملکرد شرکت آب منطقه ای در اجرای 
طرح کاداستر نیز می گوید: شرکت آب منطقه ای 
تاکنون مساحت بستر قطعی رودخانه ها و حریم 
سدهای استان را معرفی نکرده است و مشخص 
نیست چه مقدار از اراضــی استان در اختیار این 
شرکت است و پای کار نیامدند. بنده تلویحاً می گویم؛ 
یک عده ای اگر کاداستر درست انجام شود نان شان 
آجــر خواهد شــد. بررسی شــود شرکت هایی که 
استعلام حریم ها را انجام می دهند و خصوصی اند 
ــت. اگــر بیایند بستر و  متعلق به چه کسانی اس
حریم ها را مشخص کنند دیگر به استعلام نیازی 
پیدا نمی شود و کار عده ای تعطیل می شود. وقتی 
یک فردی می خواهد بابت ملکی در حریم یا بستر 
قانونی استعلام بگیرد باید هزینه های زیادی را که 
ریشه قانونی آن ها مشخص نیست، بپردازد. خوب 
اگر کاداستر تهیه شود کار این شرکت ها تعطیل 
می شود. دستگاه های نظارتی باید مشخص کنند 
ایــن شرکت ها متعلق به چه کسانی اســت. باید 
دادستان به این مسئله بر اساس مصوبه ترک فعل 
مدیران ورود کند. وی تأکید کرد: باید توجه داشته 
باشید که بخشی از اراضی و املاک 11.8 میلیون 
هکتاری استان متعلق به مردم است و قانون تنها 
دولت را مکلف به اجرای طرح کاداستر کرده است 
ونمی توانیم مردم را مجبور کنیم. بنابراین نمی توان 
دقیق گفت که کاداسترکردن کل مساحت استان 
چه زمانی تمام می شود اما در نیمه اول سال آینده 
طرح کاداستر اراضی ملی  یعنی 8.2 میلیون هکتار 
در اختیار منابع استان به اتمام می رسد. مدیرکل 
ثبت اسناد و املاک استان به اراضی موات استان 
نیز اشاره می کند و می گوید: بخشی از اراضی ملی 
ــزوده می شوند،  که به محدوده و حریم شهرها اف
اراضی موات هستند که در اختیار راه و شهرسازی 
قرار می گیرند. تاکنون مکاتبات زیادی با اداره کل 
راه و شهرسازی استان انجام دادیم و درخواست 
کردیم مساحت اراضی مواتی را که تحت مدیریت 
این اداره کل قرارگرفته است، مشخص  و اعلام 
کنند ولی تاکنون این کار انجام نشده است. تجلی فر 
رئیس اداره کاداستر استان نیز در گفت وگو با 
خراسان رضــوی به اراضــی موقوفه استان اشاره  
می کند و می گوید: بر اساس اعلام آستان قدس 
رضوی حدود یک میلیون از اراضی استان در اختیار 
این نهاد است و اداره کل اوقاف هنوز عدد دقیقی را 

اعلام نکرده است.

مشکل تغییرات مدیریتی بود	 
حجت ابراهیم نیا معاون حقوقی و املاک اداره کل 
راه و شهرسازی استان در گفت وگو با خراسان 
رضــوی می گوید: علت این که تاکنون مساحت 
املاک و اراضــی موات ماده 12، اراضــی واقع در 
محدوده حریم شهر ماده10 قانون زمین شهری و 
حریم قانونی شهرهای بالای 25 هزار نفر به اداره 
ثبت اسناد و امــلاک اعلام نشده اســت، ناشی از 
تحولات و تغییرات مدیریتی در این حوزه است و 

مرتب سازی داده ها و اطلاعات کمی زمان بر است.
مدیرعامل آب منطقه ای استان اما معتقد است 
اجــرای طرح کاداستر در حوزه حریم رودخانه ها 
ــه ممکن اســـت و نه  ــدت ن ــاه م ــوت و ســدهــا در ک
به صرفه. محمد علایی در گفت وگو با خراسان 
رضــوی می گوید: کلیه امــوال غیرمنقول شرکت 
آب منطقه ای  در مرحله نقشه برداری  و اخذ سند 
هستند و برای تمام دریاچه های سدهای استان نیز 
درخواست سند شده است و مشکل خاصی ندارند. 
ــردن اطلاعات به سامانه مشکل  قبلًا برای واردک
وجود داشت و اخیراً با اخذ کد لازم اطلاعات نیز در 

سامانه بارگذاری می شود.
وی دربــاره این که چرا آب منطقه ای مساحت کل 
بستر قطعی رودخانه های استان و حریم سدها را 
مشخص و به ثبت اسناد اعلام نکرده است، می گوید: 
مساحت و طول رودخانه های استان بسیار زیاد 
است و ضرورتی هم وجود ندارد که بخواهیم حریم 
و بستر همه رودخانه ها را مشخص کنیم زیرا در این 
صورت باید بودجه یک سال کشور را برای این کار 
اختصاص دهند. حریم رودخانه ها در چندین حوزه 
تقسیم شده است؛ اول حریم و بستر رودخانه هایی 
که در حریم شهرها و روستاهای بزرگ واقع  و به آن ها 
تجاوز شده است و رودخانه های دیگر که اهمیت 
کمتری دارند و بخشی از رودخانه ها نیز ضرورتی 
برای  تعیین حریم و بستر آن ها وجود ندارد. همه این 
حوزه بندی ها تحت تأثیر میزان اعتباراتی است که 
تخصیص پیدا می کند. حجم کار به حدی گسترده 
است که حتی در مدت 10 سال هم با این اعتبارات 
قابل انجام نیست. تهیه نقشه کاداستر برای  بسیاری 

از رودخانه های ما ضرورتی ندارد.

هزینه کاداستر، هر کیلومتر طول رودخانه 	 
10 میلیون

مدیرعامل آب منطقه ای استان  می گوید: هزینه 
اجرای طرح کاداستر در هر یک کیلومتر از طول 
رودخانه های استان حدود 10 میلیون تومان است 
و برآوردی که ما داریم طول کل رودخانه های استان 
حدود 300 هزار کیلومتر است. سال 99 برای 
اولین بار مجلس 4.5 میلیارد تومان اعتبار برای 
این موضوع به آب منطقه ای خراسان رضوی داده 
است و تا پیش ازاین اعتباری بــرای اجــرای طرح 
کاداستر داده نمی شد. علایی می گوید:  بخشی 
از حریم رودخانه های استان مطالعه شده است که 
اگر کسی مراجعه کند ما مشخص می کنیم ملک در 
حریم رودخانه واقع شده است یا خیر. بخشی از حریم 

رودخانه های استان هم هنوز مطالعه نشده است 
و اگر کسی مراجعه کند که محدوده مطالعه شده 
نباشد، فرد متقاضی به یکی از شرکت های مطالعاتی 
مورد اعتماد آب منطقه ای معرفی می شود تا مطالعه 
شود آیا ملک در حریم رودخانه واقع شده است یا 
خیر؟ وی درباره این که چگونه منابع طبیعی استان 
حدود 6 میلیون هکتار از اراضی ملی را جانمایی 
کــرده اســت ولــی آب منطقه ای در طــول سالیان 
گذشته این کار را انجام نداده است، می گوید: سند 
اراضی ملی از سال 1307 در حال صدور است و 
تمام اسناد ملی مربوط به گذشته است. اما مطالعات 
حریم رودخانه ها حدود 10 سال است که در حال 
انجام است.علاوه بر این محدوده کار منابع طبیعی 
با آب منطقه ای متفاوت است و ما باید کار را با دقت 
بسیار زیادی انجام دهیم. این که گفته می شود باید 
طرح کاداستر تا پایان سال 99 در تمام نقاط کشور 

انجام شود، به هیچ عنوان شدنی نیست.
ــاره وضعیت  مدیرعامل آب منطقه ای استان درب
فعلی حریم و بستر رودخانه ها و حریم سدهای 
استان می گوید: طول رودخانه های اصلی استان 
28 هزار و 603 کیلومتر است که 334 کیلومتر آن 
در داخل شهرها واقع شده است. مساحت کل بستر 
رودخانه های اصلی استان معادل 126 هزار و 55 
هکتار است که 836 هکتار آن در شهرها واقع شده 
است. طول رودخانه های مطالعه شده استان 4 هزار 

و 955 کیلومتر است که 210 کیلومتر آن در داخل 
شهرها قرارگرفته است. مساحت رودخانه هایی که 
سند بستر برای آن ها صادرشده 2984 هکتار است 
و 350 هکتار آن در داخل شهرها واقع شده است. 
همچنین برای 3552 هکتار از بستر رودخانه های 
استان درخواست سند شده که 420 هکتار آن در 
داخل شهرها واقع شده است. یعنی بیش از 90 
درصد حریم رودخانه ای اصلی استان که در داخل 
حریم شهرهای استان است یا دارای سند است یا 

برای آن ها درخواست سند شده است.

20 هزار میلیارد بدهند 4 ساله انجام می شود	 
هم اکنون  می گوید:  منطقه ای  آب  مدیرعامل 
حریم 126 هزار هکتاری 28 هزار کیلومتر طول 
رودخانه های استان برای ما دراولویت است و این که 
کل 300 هزار کیلومتر طول رودخانه های استان 
چند هکتار بستر و حریم دارد، هنوز مطالعه نشده 
است. اگر مثلًا 20 هزار میلیارد تومان اعتبار در 
اختیار ما قرار دهند 3 تا 4 سال این کار زمان می برد. 
وی ادامه می دهد: با این اعتبارات کار نشدنی است 
و باید مردم را وارد این عرصه کرد. یعنی منطقی این 
است کسی که در کنار حریم رودخانه ملک دارد و 
بعداً می خواهد از آن استفاده کند، هزینه مطالعاتی 
مربوط به تشخیص واقع شدن در حریم یا بستر 

رودخانه را متقبل شود.

حریم سدها تا پایان بهمن تحویل می شود	 
علایی درباره حریم سدهای استان می گوید: استان 
خراسان رضوی 35 سد دارد، تا پایان بهمن ماه 
حریم تمامی سدهای استان به جز سد دوستی 
که با کشور ترکمنستان مشترک بوده و نیازمند 
هماهنگی های بالادستی است، نقشه برداری و 
جانمایی شده در اختیار اداره کل ثبت اسناد قرار 
خواهد گرفت. معاون حفاظت و امور اراضی منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان دراین باره به خراسان 
رضوی می گوید: مساحت اراضی ملی استان 8.2 
میلیون هکتار است که تا سال 93 توانستیم برای 
ــی سند دفترچه ای  بیش از 90 درصــد این اراض
اخذ کنیم. بعد از سال 93  و ابلاغ قانون کاداستر 
این اراضی به علاوه 10 درصد باقی مانده از اسناد 
از نقشه های دوربینی و اسناد دفترچه ای به اسناد 
تک برگ تبدیل می شدند. از سال 94 تا سال 98  

ما توانستیم برای 1.2 میلیون هکتار از این اراضی 
سند تک برگ اخذ کنیم یعنی سالانه حدود 300 
هــزار هکتار و با این رویــه و اعتبارات کم چندین 
سال زمان می برد که بتوانیم 8.2 میلیون هکتار را 
کاداستر کنیم. سید رضا ابوترابی می افزاید: سال 
98  دولت برای اجــرای طرح کاداستر اعتبارات 
خوبی در اختیار منابع طبیعی و اداره کل ثبت اسناد 
و املاک استان قرار داد تا به صورت شراکتی طرح 
کاداستر اراضی منابع طبیعی اجرا شود. بااعتبار 3 
میلیارد تومانی ما حدود 2 میلیون هکتار از اراضی 
ملی منابع طبیعی را کاداستر خواهیم کرد و اداره 
کل ثبت اسناد و املاک  بیش از 7 برابر اعتباری که 
ما گذاشته بودیم، منابع تخصیص داد و قراردادی را 
با پیمانکار منعقد کرد که حدود 4.5 میلیون هکتار 
از اراضی منابع طبیعی استان را کاداستر خواهد 
کرد که این موضوع طبیعی است زیرا دوسوم اراضی 
استان متعلق به منابع طبیعی است. بنابراین تا پایان 
نیمه اول سال 1400 بحث کاداستر اراضی ملی 

منابع طبیعی استان بسته خواهد شد.

ثبت اسناد جدا نیست اگر ترک فعل شده 	 
اعلام کنند

اما دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان در واکنش 
به درخواست مدیر کل ثبت اسناد و املاک استان 
مبنی بر ورود دادستانی به مسئله ترک فعل مدیران 
دستگاه های اجرایی در اجرای طرح کاداستر به 
خراسان رضوی می گوید: مدیرکل ثبت اسناد و 
املاک استان باید این موضوع را به ما اعلام می کرد. 
در شورای حقوق بیت المال یکی از مطالبات جدی 
ما همین موضوع است و در بحث کاداستر اول خود 
مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان است و بعد هم 
افــرادی که مرتبط با موضوع هستند و ایشان اگر 
واقعاً به این نتیجه رسیده که کم کاری یا بی تفاوتی 
این مدیران است به نحوی که ترک فعل است حتماً 
باید به ما اعلام کند زیرا خود مدیر ثبت اسناد هم در 
کنار آن هاست و ما از وی سؤال می کنیم که به عنوان 
ــت؟ قاضی درودی  ــرده اس متولی امــر چه کار ک
می افزاید: دادستانی و حوزه معاونت پیشگیری از 
وقوع جرم به مسئله حدنگاری ورود کرده است ولی 
هنوز به این نتیجه که ترک فعل شده نرسیده است اما 
اگر مدیر کل ثبت اسناد و املاک استان به این نتیجه 

رسیده است قطعاً باید به ما اعلام کند.
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